(5) § d. eadem dist.

(6) Mag. II, d. 41.

(7) Ita cum magistro suo Lombardo hic § A, sed minus bene.

A **SOLUTIO.** Voluntas boni angelii semper est conscientia voluntatis Dei, et cum velit Deus istum non esse salvandum, hoc angelus vult, et tamen explet officium sibi injunctum (8).

Item malus angelus impellit istum ad malum, et bonus non potest eum retrahere a malo. Ergo potentior est malus angelus quam bonus. Non. Quod enim bonus non potest cum retrahere a malo, hoc non est ex impotentia ipsius: certum est enim quod potentior est bonus quam malus; sed hoc ex corruptione hominis. Fallacia. Iste optimus medicus non sanat istum agrum, data est ei peroptima medicina. Iste alius qui fere nil scit, sanat eum. Ergo est peritior illo.

B Item, queritur utrum homo existens in charitate magis meretur illis operibus quæ facit ex se sine admonitione angelii? videtur enim magis mereri in illis quæ ex se agit. Ad quod dicendum quod in operibus factis in charitate semper attendenda est intentio et affectus. Illa enim quæ ex meliori intentione et majori affectu 117 charitatis sunt, meliora sunt, et illis magis merentur: quod autem homo aliqua faciat absque admonitione angelii, certum est; solus enim Deus novit consilia cordium, nec potest angelus cognoscere nisi per signa exteriora, sicut nec malus angelus. Item, angelus gaudet de isto qui ad tempus pœnitit, et postea fit malus; quantacunque bona prius habuerit angelus in se, tanta habet modo, et præterea hoc gaudium; et ipse potest esse beatior quam sit. Ergo beatior fit quam esset per illud gaudium. Similiter minus beatus fit quando illud gaudium tolletur ab eo, isto incipiente male agere. Dicunt tamen quia æternum erit illud gaudium, quia etiam quando iste peccabit, placebit angelo istum aliquando bene fecisse. Vel melius est ut dicatur quod loco illius gaudii quod ausfertur, habebit aliud gaudium de justitia Dei, scilicet quia ille excusat ut peccet. Sed queritur an similiter præmium Petri augetur de profectu hominum, quia de multis noviter conversis exemplo sui multa gaudia habet quæ non prius habebat; sed non meretur Petrus sicut angelus, quia quod Petro est præmium, angelo est meritum (9).

C Item queritur an in homine est quod angelus præmium augetur? quod videtur, quia quanto plura bona agit homo, tanto magis gaudet angelus, et illud augmentum gaudii, est augmentum præmii vel meriti in angelo. Ergo homo facit quod angelus proficiat in præmio et merito, quod verum est pro . . . . . Item proficit ne angelus quando ejus bona admonitione, quæ invisibiliter fit, proficiunt subdit, quod videtur, quia sanctos magistros adjuvat discipulorum salus, sicut legitur super Isaiam cum ex contrario majorem pœnam mereatur malus angelus in prava suggestione, ita

(8) V. notas ad cap. 12 Pulli in 1 parte (Patrel. CLXXXVI, col. 1017).

(9) Hic excusanda auctoris indeoles, ut in aliis pluribus.

quotidie augescit premium boni, et poena mali. Eadem ratione primum Pauli augetur, quia multi ad fidem per ejus doctrinam convertuntur; et poena Arii augetur, quia multi per ejus haeresim decipiuntur. Cum tamen dicatur quod non est post mortem locus merendi; sed, ut supradictum est, de angelis qui sunt in via, aliter de animabus sanctis quae sunt in patria.

Item angelus malus deputatus est a Deo huic homini ad sugerendum mala; ergo Deus vult ut suggerat ei mala; ergo ut faciat eum peccare, et ita ut peccet. Item in libro Regum legitur Dominum dixisse: *Quis decipiet mihi Achab? Ego decipiam eum*, ait malus angelus, *qui ero mendax in ore prophetarum ejus*. Et dixit Dominus, *Egressere et fac ita*. Ergo præcepit ei Dominus ut deciperet regem, et ita ut peccaret. Item præcepit ei ut aliquid ficeret, ut deciperet vel aliud ficeret, non ut aliud, ergo ut deciperet. Item præcepit ei ut aliquid ficeret, et nihil poterat facere diabolus in quo non peccaret, et hoc sciebat Deus, ergo præcepit ei ut peccaret. Item diabolus fecit illam deceptionem, vel Deo auctore, vel se auctore: si Deo auctore, ergo non peccavit: si se auctore, non ergo ex præcepto Dei, vel Deus ei præcepit, ut auctoritate sua, id est diaboli, illam ficeret, et ita ut peccaret. Item non videtur quod se auctore hoc fecerit; legitur enim super illum locum Isaiae: *Nunquid gloriabitur securis contra eum qui vocat in ea?* (Isa. x.) (10) « Sicut hæc inanimata sunt instrumenta per se nil facientia, sed per eum qui moveat ea; sic Sennacherib non per se, sed in Dei virtute operatus est. Opus Nabuchodonosor quod fecit in subvertendo Tyrum remuneratum fuit, quia data est ei Ægyptus, secundum illud: *Quia servisti mihi in Tyro, dabo tibi Ægyptum.* » Ergo non ex eo quod illud fecit, peccavit, quia nullum peccatum remuneratur bono, vel temporali vel æterno. Nisi forte dicat quis in contrarium, quia in Evangelio reperitur: *Jam recuperunt mercedem suam* (Matt. vi), de his qui orant in plateis ex quo et ipsi peccant: et iste quod inale acquisivit dat egenis, et ex hoc ipso peccat quia aliena dat, et tamen Deus illud remunerat temporaliiter.

Ad hoc dicendum quod Deus præcepit illam deceptionem secundum 18 quod fuit poena, non secundum quod fuit culpa; vel præcepit ut vexaret eum, quod posset facere ut impleret præceptum Domini; non tamen propter hoc fecit; immo ut gauderet de ejus poena, et sic non præcepit ei Dominus ut peccaret, ipse tamen peccavit. Ironice dictum est *Egressere*, quod malo tuo facies, nec fuit præceptum. Sicut Dominus dicit ad Judam: *Quod facias fac citius* (Joan. xiii): et nota quod nullum peccatum Deus remunerat, sed dictus est remunerasse Nabuchodonosor quia istud permisit ea Deus facere

(10) In Gloss.

(11) Mag. sup. § c.

A post istud, et Deus fuit auctor illius poenæ quam passus est Achab dum decipiebatur; quæ poena potest dici deceptio; sed non fuit auctor illius deceptionis qua decipiebat eum malus angelus: nam illa fuit culpa in diabolo, nisi dicatur fuisse auctor illius secundum quod fuit poena.

(11) Item queritur utrum idem angelus diversis hominibus deputatus sit. Quod videtur sic. Plures sunt mali homines quam boni, *Multi sunt vocati, pauci vero electi* (Matth. xx): Sed tot sunt boni homines quot sunt boni angelii. Intellige sub hac universitate comprehendi omnes homines qui fuerunt, futuri, sive sint vel desierint, vel incipient esse. Ergo plures sunt mali homines quam boni angelii: hoc certum est. Ergo plures sunt mali homines quam mali angelii. Ergo non omnis malus habet malum angelum sibi proprium, et ita malus angelus pluribus est deputatus: quod concedi potest.

#### CAPUT VII.

##### *De operibus sex dierum.*

(12) Duæ sunt rationales creaturæ, angelica scilicet et humana. De angelica dictum; nunc dicendum est de humana; et primo qualis factus fuit homo, deinde qualis effectus fuit per peccatum; ubi etiam de peccato et de generibus peccatorum dicemus. Sed quoniam quædam videntur circa distinctionem operum sex dierum dubitabilia et disputationi accognitiva, illa brevi lectione perstringamus: habet auctoritas quod qui vivit in æternum creavit omnia simul (Eccli. xviii). Quod sic est intelligendum, id est omnium rerum naturam [materialium] vel similitudinem in illa confusa elementorum machina: naturam quantum ad corpora, similitudinem quantum ad animas. Sed objicitur: Deus non creavit ab æterno illam machinam; ergo illam incepit creare, cum eam creavit. Ergo mutatio in Deo fuit. Ad quod dicendum quod aliter dicitur Deus facere aliquid, aliter homo. Homo quando facit aliquid, motum quemdam habet in volendo et passionem in laborando. Deus autem dieatur aliquid facere quando secundum æternam ipsius voluntatem aliquid novi nobis appetet: nullus motus est in Deo, nulla passio, nullus labor. Cum autem Deus incipit aliquid facere, non est incepito ad Deum referenda, sed potius ad rem quæ incipit existere, sicut radius solis adeo calidus fuit heri, sicut hodie, et tamen magis hodie calefuit istum quam heri: hoc non est ex radio solis, sed ex suspiciente, vel ex aliquibus aliis causis. Radius enim solis semper est caloris [ejusdem]. Similiter quædam medicina curat istum, quæ ante non potuit eum curare, et tamen non magis acuta modo est quam prius fuerit, nec melior. Quare patet hoc non esse ex medicina, sed ex habitudine suspicientis.

Item objicitur: Antequam illa mundana machina crearetur, erant tenebrae; illæ erant aliquid vel ali-

(12) Mag. ii, d. 12.

qua. Ergo aliquid fuit ante creationem illius machine, vel aliqua. Item, Deus ab æterno scivit se esse, ab æterno fuit verum Deum esse, et ita hoc fuit verum ab æterno; ergo ante creationem illius machinæ. Ergo illa machina non fuit materia illius mundi, cum illud non sit verum de his quorum similitudinem creavit Deus, licet non. . . [materiam]. Eiusmodi sunt animæ quas de nihilo quotidie creat, et tamen a principio creavit eas in similitudinem. Item, verum a Deo est. Ergo a Deo est per generationem, ut Filius, vel per spirationem, ut Spiritus sanctus, vel per creationem ut 119 creature; quia quidquid a Deo est, aliquo istorum modorum trium est a Deo. Item machina illa creata fuit alicubi, quia in quodam inani: illud inane locus erat in quo creata fuit illa machina; ergo prius erat quam illa machina.

(13) Ad id quod primo dictum est, dicimus quod hoc nomen *tenebræ* quandoque ponit, quandoque non; dicuntur enim quandoque *obscuratio aeris*, et tunc ponit hoc nomen, quandoque *absentia lucis*, et tunc non ponit. Dicendum est itaque quod ante creationem machinæ, tenebræ erant, id est absentia lucis, nec aliquid erat, nec aliqua. Quod autem aiunt: Utrum vera sint ab æterno vel æterna, potius dialecticorum esse dicunt doctores nostri, quam theologorū. Sunt tamen ab æterno, sed æterna non sunt. Nam inter esse ab æterno et esse æternum, distinguunt. Ab æterno est quod non incipit esse; æternum est, cui omnia sunt præsentia, quare solus Deus est æternus. Dicimus etiam quod illud inane non erat locus, nec etiam erat aliquid sicut tenebras.

Item Deus creat rem existentem; ergo quæ est, et ipsa non est Deus; ergo creat rem quæ [al. non] est creata. Si non existentem; ergo est Creator rei existentis: sed Creator relative dicitur ad creaturam; ergo res non existens est creatura Dei. Ideo dicunt quidam quod creare non dicitur relative ad creaturam sicut Creator, et ideo licet rem non existentem creet, non ideo est Creator rei non existentis. Sicut quis generat filium qui nondum est, non est tamen genitor ejus qui nondum est. Sed et contra hoc objicitur. Ante convenit Deo creare aliquam rem, quam ipse esset Creator illius; ergo cum fuit Creator primi momenti statim quando fuit, ante convenit ei creare primum momentum quam fuerit; ergo ante omne tempus creavit tempus; ergo ab æterno creavit tempus. Ideo verius dicendum est quod Deus creat tantum rem existentem, quia creare est divina potentia aliquid de nihilo facere noviter existere, et ita creat Deus rem quæ creata est, si hæc dictio *creatum* in vi nominis sumatur sine consignificatione temporis; si vero sit participium et notet tempus præteritum, falsum est.

(13) Mag. hic § d. seu 4.

(14) II, d. 19.

*Qualis fuit primus homo secundum corpus ante peccatum.*

(14) Executis quam paucis de distinctione operum sex dierum, duo prænotata capitula exsequamur, scilicet qualis factus fuit primus homo; secundo qualis effectus fuit postea per peccatum. Ubi etiam de peccato et de peccatorum generibus agetur. Sed quia duæ sunt partes hominis, corpus et anima, ideo qualis fuit secundum corpus prius ostendamus, deinde secundum animam. Sciendum ergo quod primus homo factus fuit mortalis et immortalis, id est potens mori et potens non mori. In primo enim statu potuit mori et potuit non mori. In secundo, scilicet post peccatum, potuit mori et non potuit non mori. In tertio, id est in patria non poterit mori, et poterit non mori. Tunc enim corpus ejus gloriosum erit et spirituale, id est non egens alimonia ciborum; sed ante peccatum corpus ejus fuit animale et egens cibariis. Unde legitur in Genesi (cap. ii): *Fæcius est homo in animam virentem*, id est in spiritum corpus alimonia ciborum vegetantem.

(15) Sed objicitur: Adam si nunquam peccaret, nunquam moreretur; sed et si nunquam comederet, nunquam moreretur; ergo potuit nunquam comedere et nunquam mori; ergo potuit nunquam comedere et semper vivere, et ita sine alimonia ciborum potuit semper vivere. Item, si non peccaret, nullam penam sustineret, et si nullam peccatum, nullam famem; ergo si non peccaret, nullam famem sustineret; sed absque fame superfluum esset comedere, et ita si non peccaret, semper viveret; ergo potuit semper vivere et non comedere. Ad primum dicendum quod 120 assumpcio falsa est: *Si nunquam comederet, nunquam peccaret*, immo si non comederet peccaret; nec potuit non comedere et non peccare (16). Duo enim præcepta dederat ei Dominus, unum assertivum et unum prohibitiuum: unum quo sciret quid esset facturus, et unum quo sciret a quibus esset abstenturos. Præcepérat ei Dominus ut ipse de omni ligno quod erat in paradiſo comederet, ecce assertivum; sed et hoc præcepit ut de ligno scientiæ boni et mali non comederet, ecce prohibitiuum. Cum ergo Deus præcepisset ei ut comederet de omnibus aliis lignis, si non comederet peccaret, et si de vetito comederet peccaret. Utrumlibet igitur præceptorum non observando peccaret. Patet ergo hujus falsitas: *Si nunquam comederet, nunquam peccaret*. Secundam rationem similiter solvimus per intentionem hujus: *Absque fame superfluum esset comedere*. Non enim debebat famem exspectare, dum solummodo appetitum comedendi

(15) Mag. ii, d. 20, § g.

(16) Mag. ii, d. 19, § 2 seu litt. b.

haberet (17). Est enim fames immoderatus appetitus comedendi; et hujusmodi appetitus si sit immoderatus, poena est; aliter non est poena. Nam poterat esse in Adam ante peccatum, nec licet Adae ultra statutum tempus jejunare, vel citra comedere.

Item peccatum erat Adae comedere de ligno scientiae boni et mali: hoc autem nisi esset prohibitum non esset peccatum. Est ergo aliquid factum quare esset peccatum. Hoc itaque factum est a Deo vel ab homine, sed non ab homine: non enim tunc fecerat quod sibi esset peccatum. A Deo igitur factum est quod hoc sibi esset: sic ergo Deus est auctor sive causa peccati. Item, illicitum erat Adae post prohibitionem comedere de ligno scientiae boni et mali, nec semper fuit ei illicitum: ergo aliquis hoc fecit esse illicitum. Ergo Deus vel homo, sed non homo. Ergo Deus fecit hoc esse sibi illicitum. Unde sic, quia illicitum erat, ideo peccaret homo si comedederet. Ergo fecit quod homo peccaret si comedederet, sed homo peccavit quia comedidit. Ergo Deus fecit quod homo peccavit, quia comedidit: igitur est auctor et causa peccati. Item, bonum est et placet Deo ut peccatum sit illicitum, sed peccatum esse illicitum est esse peccatum; ergo bonum est et placet Deo ut peccatum sit peccatum: igitur Deus causa est peccati.

Primae argumentationi respondetur falsificando, et indeterminando: falsificando sic: Peccatum erat ante lapsum angelum adsequari Deo, sed hoc non esset ei peccatum nisi ipse angelus vel Deus esset: ergo aliquid est factum quare hoc ei esset peccatum. Si enim per quare notetur causa efficiens vel sufficiens, falsum est. Si vero causa sine qua vel occasio, verum est. In secunda argumentatione eadem est solutio. Tertium ita distinguimus. Deus fecit ut peccatum sit illicitum, id est non sit licitum: ut removeas, verum est. Si vero ita ut peccatum sit illicitum, id est peccatum, falsum est.

Item peccatum erat Adae de ligno scientiae boni et mali comedere statim ex quo fuit prohibitum. Ergo fuit peccatum aliquo auctore vel nullo: id peccatum non potest esse sine nullo auctore: hoc ergo fuit ei peccatum Deo auctore, vel homine, sed non homine; ergo, Deo auctore. Ideo ita distingue primam: Peccatum erat Adae comedere de ligno scientiae boni et mali, id est peccatum esset si comedederet, verum est. Peccatum erat, id est erat aliquid quod tunc erat peccatum, falsum est. Sicut bonum est mihi accipere medicinam, id est bonum esset si acciperem. Sed non est aliquid quod sit bonum, quia non accipio.

(18) Cum autem dictum est quod ipse factus sit mortalis, id est potens mori, et immortalis, id est potens non mori, queritur utrum hanc immortalis

A latem habuit ex collatione naturae, an ex beneficio gratiae, videtur quod ex beneficio gratiae. Hanc enim gratiam dedit ei Deus quod de ligno vitae comedederet, et ita semper esset immortalis, id est potens non mori. Et hoc videtur velle Augustinus dicens (19): « Quodammodo immortalis factus est homo ex beneficio gratiae, non 121 ex collatione naturae. » Quodammodo dixit, ut innueret quod non erat vera immortalitas sicut immortalitas Dei vel animae ex collatione naturae, nec potest dici quod fuerit immortalis. Sic enim naturaliter semper viveret: oportet etiam quod animalem spiritum non haberet. Immortalis ergo fuit, id est potens non mori, ex gratia, id est ex eo quod ei concessum est comedere de ligno vite. Lignum autem vite (20) dicebatur ab effectu quedam arbor in paradyso Dei, de cuius fructu si quis comedeteret, a Deo perpetua soliditate et stabili sanitate membra ejus firmarentur, ut nec aliqua irrepente ægritudine, nec ætatis imbecillitate in occasum vel deterius vergeret. Lignum autem scientiae boni et mali non ita dictum est ab effectu, quis faciat de eo gustantem scire bonum et malum; sed a rei eventu postea subsecuto; per experientiam enim scivit Adam quantum boni amisisset, et in quantum malum cedisset.

(21) Sed posito quod Deus non præcepisset ei ut de aliquo ligno ederet, queritur utrum semper posset vivere absque esu alicujus ligni? Nam si semper posset vivere sine esu ligni, ergo posse non mori non erat ei de ligno. Si vero non semper absque esu ligni, ergo hoc erat ei de ligno. Super hoc duas sunt opiniones. Quidam enim dicunt quod non posset semper vivere absque esu ligni, et posse non mori erat ei de ligno; et ideo dicebatur immortalis, quoniam semper poterat edere de ligno, quod eleus nunquam moreretur. Alii dicunt quod duo operabantur immortalitatem ejus, scilicet conditio naturae, et beneficium gratiae, scilicet esus ligni; et solvunt auctoritatem Augustini supra positam (22): « Quodammodo immortalis factus est homo ex beneficio gratiae non ex conditione naturae, » auctoritatem est tantum. Sed quia multa similia hic solent induci, in medium ea statuamus.

D Adam habebat potentiam moriendi, qua poterat et mori et non mori, quia in optione ejus erat ut saceret, ipse vero elegit quod erat deterius, id est non semper vivere, quia peccavit. Quero igitur cum haberet illam potentiam a natura, a quo haberet illam ad hunc usum, scilicet moriendi, et a quo usum non moriendi? A natura enim non poterat habere potentiam ad duos contrarios usus; sicut impossibile est me eodem motu voluntatis moveri ad currendum et ad non currendum simul: et si a natura haberet potentiam ad usum semper

(17) Mag. II, d. 20, § 8., ut supra.

(18) 7. § 11, d. 19.

(19) Lib. VI, de Genes., cap. 25.

(20) August. I. VIII super Genes., cap. 5.

(21) Mag. hic § 3, seu litt. c.

(22) Sic legitur apud Aug. supra: Primus erat esus homo immortalis; quod ei præstabatur de ligno vite, non de constitutione naturae.

vivendi, ergo semper viveret. Item, si ab eodem haberet potentiam ad usum nunquam moriendi, ergo nunquam moreretur, quia nullum naturale per peccatum est ei ablatum, licet aliquod sit obscuratum. Item, si a natura haberet potentiam ad illos duos usus, quid conferret ei lignum vitae nisi conferret ei ut non posset mori, sicut lignum scientiae contulit ut non posset non mori? Illud per meritum adimptionis praecepti, istud per transgressionem praecepti prohibiti? Si vero ad observationem praecepti hunc usum (23) habuit, a transgressione vero alium usum non semper vivendi; ergo cum praeceptum esset ei ut comedere de ligno vitae, et praeceptum esset ei ut non comedere de ligno scientiae, sicut transgressio hujus praecepti omnino destruxit in eo potentiam ad usum non moriendi quia non potuit non mori, et necessario adductus est mori; ita, si observasset hoc praeceptum ut comedere de ligno vitae, absorpta esset in eo et destructa potentia quantum ad usum moriendi, quia non posset mori, et ita a comeditione illa haberet non posse mori, maxime cum hujus esset efficaciam quod membra perpetua soliditate firmabat ut in deterioriorem statum homo vergere non posset post summitionem hujus ligni; et secundum hoc non comedit de illo ligno, antequam peccaret, quia non posset postea corrumpi nec peccare; et ita nec de ligno scientiae comedere. Si enim dicatur quod plures sumendo lignum vitae mereretur necessitatem non moriendi, et non semel tantum sumendo, quare ergo per contrarium plures comedendo de ligno scientiae non meruit necessitatem moriendi, et non semel tantum sumendo corrumperetur? Imo 122 potest queri quoties oporteret eum sumere de ligno vitae ut fieret non potens mori. Non enim non potest sumi adeo magnus numerus vicium, quin post illas sumptiones, etiam si usque hodie vixisset Adam, posset sumere de ligno scientiae, et ita fieri transgressor.

Item si dicatur quod ad neutrum illorum usuum habebat potentiam a natura, sed ad unum a ligno vitae si comedere, ad alterum a ligno scientiae si comedere; ergo sicut semel sumendo de ligno vitae non fieret non potens mori cum posset post esse sumpturus de ligno scientiae; ita semel sumendo de ligno scientiae non debuit fieri non potens non mori, sed posset sumere de ligno vite, et fieri non potens non mori. Item si adimpletio hujus praecepti: *Comede de ligno vitae* (Gen. 11), conservasset ei potentiam non moriendi, ut quandiu comedere non moreretur, et non evanisset potentiam moriendi, ergo a simili transgressio hujus, *De ligno scientiae boni et mali, ne comedas* (ibid.), non conservaret ei potentiam moriendi, ita tamen quod non destruxerit potentiam non moriendi, ut post vetitam comeditionem posset comedere de ligno vite et fieri non potens mori, sicut postquam comedisset de ligno vite

(23) Intellige, semper vivendi.

A posset etiam comedere de ligno scientiae boni et mali, et ita praeceptum transgredi. Item, cum duo essent ei data praecepta, assertivum scilicet et prohibitorym, si tanta charitate observasset illud, quanta superbia transgressus est istud, tantum premium debebatur ei per observationem istius, quanta poena per transgressionem illius; aut Deus prior est ad puniendum quam ad remunerandum; sed transgressione istius meruit necessitatem moriendi: ergo observatione illius meruit necessitatem non moriendi.

Si vero dicatur quod a ligno vite, et non a se vel a sua natura habebat potentiam ad usum non moriendi, a se tamen habebat potentiam ad usum moriendi; ergo non erant ei data naturalia quibus sequitur posset vivere ac cadere; imo propensior erat ad cadendum quam ad standum; quia in se habebat unde moreretur, sed non unde non moreretur.

B Ad hoc dicendum quod Adam in se habebat potentiam ad usum moriendi et ex se: similiter ex se habebat potentiam ad usum non moriendi, nec tamen ad duos usus. Sicut iste potest ducere istam uxorem, et illam aliam quae est soror ejus, non tamen potest istas duas ducere legitime. Et in potestate mea est quod currat tota crastina die, et ut nulla parte crastinæ diei currat, tamen haec duo non possum facere simul. Potest tamen dici quod Adam habuerit potentiam ad alterum istorum usuum, mori, non mori, non tantum ad usum morieundi, neque ad usum non moriendi. Et a neutro illorum lignorum habebat potentiam ad usum moriendi, neque ad usum non moriendi. Sed a conservatione istorum praceptorum, *De ligno vite comedes, de ligno scientiae boni et mali non comedas*, habebat potentiam ad hunc usum scilicet nunquam moriendi. Duo enim praecepta ei erant data, scilicet: *De ligno vite comedes*. Istud observavit, quia de eo comedit; et aliud praeceptum erat ei datum: *A ligno scientiae boni et mali semper abstinebis*, et istud nondum observando consummaverat. Sicut si mihi dicatur: *Esto semel bonus, si semel fui bonus, istud praeceptum observavi; si vero præcipiatur: Esto semper bonus, non observavi hoc, nisi omnibus diebus vite mens sim bonus, nec unquam vere poterit dici de me quod illud præceptum observaverim donec vitam finierim*. Sic igitur quandiu observaret illa duo præcepta (quorum tamen unum jam observaverat, quia de ligno vite comedet) nunquam moreretur, tamen unius eorum transgressio sufficiebat ad hoc ut moreretur. Nam facilius est destruere quam construere. Sicut ad ostendendum aliquam definitionem de aliquo prædicari, non sufficit unum eorum quae in definitione ponuntur prædicari de eo, nisi quodlibet prædicetur de eodem. Si tamen velinus ostendere illam diffinitionem non prædicari de eo, nisi quodlibet prædicetur de eodem, sufficit 123 unum eorum quae in diffinitione ponuntur,

ostendere non prædicari de eo. Ita etiam si velimus ostendere aliquam copulam esse veram, non sufficit ostendere unam ejus partem esse veram, sed utramque. Si tamen velimus ostendere illam esse falsam, sufficit ostendere quod una pars est falsa.

Sed quæreret aliquis, an positus esset terminus observantiae illorum præceptorum, et quando ille terminus esset consummatus? Si enim semper oporteret cum sibi cavere ne præceptum transgrederetur, et ita semper posset transgredi, etiamsi semper sumeret de ligno vitæ, quare ergo dicere tur lignum vitæ? nam sine ejus sumptione, si permaneret in præceptis divinis, posset semper vivere, et ita ab illo ligno non habebat potentiam semper vivendi, nec ei per illud conferebatur ut nunquam moreretur. Quare ergo dicebatur lignum vitæ? Sicut nec dicebatur istud præceptum: *De ligno scientiæ boni et mali ne comedas* præceptum vitæ, quia neutrum sine altero poterat ab hoc valere, etiamsi infinitis vicibus sumpsisset de ligno vitæ nunquam ita solidaretur, quin postea posset sumere de ligno scientiæ boni et mali, et ita peccare. Ad quod dicendum quod ideo dicitur lignum vitæ, quia per longam ejus sumptionem hoc efficiebat quod homo confirmaretur in potentia non moriendi, et post nunquam posset mori. Nam ad talen statum transferretur si illa duo præcepta observasset. Ignotum tamen est nobis quandiu in illo statu primo permansisset, et quando ad illum secundum statum transferretur in quo positus, non postea posset sumere de ligno scientiæ boni et mali; et ita non posset peccare, et hoc haberet a frequenti sumptione ligni vitæ, si alterum præceptum observaret ne sumeret de ligno scientiæ. Dicunt quidam quod unica sumptio illius ligni ad illud sufficiebat, ut scilicet confirmaretur. Ita quod non posset mori, et ita nunquam comedit Adam de ligno vitæ. Si enim comedisset, ita solidatus fuisset ut postea peccare non posset; et hoc volent probare, quia a Domino ejectus est de paradyso (24), ne sumeret de ligno vitæ post peccatum; de quo si sumeret, fieret non potens mori, et ita crudeliter videretur Deus cum eo agere cum semper in miseria victurus degeneret. Ideoque misericorditer egit Deus cum illo, cum illum ejecit de ligno vitæ sumendo, ne semper victurus semper in miseria esset versandus. Sed huic contrarium dicit Augustinus (25): « Recte profecto intelliguntur primi parentes ante malignam persuasionem sicut a cibo vetito abstinuisse, ita concessis lignis usi fuisse. » Istud tamen non arguit quia indeſinite dictum est, cum multa alia ligna essent concessa. Quæritur tamen si illud habeat effectum lignum vitæ nunc, quod tunc habebat, et

A si Adam vixisset usque nunc, et de ligno scientiæ comederet, utrum homines ante natu ratione punirentur, sicut qui de eo essent nascituri? quod non creditur.

Solet etiam quæreri, an Adam tunc posset occidi, et ita mori, cum tamen nulla in eo processisset culpa? quod videtur. Poterat enim teneri inclusus in carcere, ita quod non haberet quoniam comederet. Et dicimus quod nullam sustineret molestiam nisi peccasset, nec aliquis ei aliquid inferre posset (26). Cum autem ex conditione materni ulti necessarium esset primos parentes portare pueros parvos ante peccatum, utrum eorum infantes statim natu rent quantitatis membrorum perfectionem, sicut habent modo juvenes, et officium membrorum statim exercerent ut pedum et manuum; an non statim haberent perfectam quantitatem membrorum, sed officium tantum, sicut habent modo fetos quorundam brutorum animalium, quia statim currunt et vident; an nec quantitatem membrorum, nec officium haberent, sed paulatim usque ad prolixam ætatem crescendo pervenirent, sicut modo est? Hoc, inquam, non est multum curandum, cum non sit sanctorum auctoritate confirmatum, nec diffinitum.

## 124 CAPUT IX.

*Qualis ante peccatum fuit secundum animam.*

(27) Nunc dicendum est qualis factus fuit homo secundum animam. Fuit autem factus ad imaginem et similitudinem Dei (Gen. 1). Ad imaginem, quantum ad bona naturalia, scilicet rationem, memoriam, intellectum; ad similitudinem, quantum ad bona gratuita. Sed numquid tunc habebat bona gratuita? Ergo tunc habebat virtutes; ergo tunc poterat mereri. Sed hoc improbat, quia si meratur, libero arbitrio meretur; liberum autem arbitrium non pertinet ad præsens vel præteritum, sed tantum ad futurum. Ideo nunc dicendum est: *Quantum ad bona gratuita*, id est ad habilitatem suscipiendi bona gratuita, qui factus est aptus suscipere virtutes; non tamen statim habuit. Sicut Josias genuit Jechoniam in transmigratione Babylonis (Matth. 1), non tamen statim transmigravit; et homo positus est in paradyso (Gen. 11), ut operaretur et custodiret, non tamen operatus est, nec custodivit. Vel sic: *Quantum ad bona gratuita*, id est quantum ad illum statum innocentiae in quo factus erat. Vel aliter, *ad imaginem*, id est ad cognitionem veritatis; *ad similitudinem*, id est ad dilectionem veritatis. Item aliter, *ad imaginem*, quantum ad formam; *ad similitudinem*, quantum ad essentiam, qua, sicut Deus simplex est et incorruptibilis, ita et anima; et hoc quantum ad essen-

(24) Irenæus lib. II, adv. hæres.: [Ejecit eum de paradyso et a ligno vitæ longe transtulit; non invidens ei lignum vitæ, sed miserans ejus ut non perseveraret semper transgressor, neque immortale esset circa eum et malum interminabile.] V. Hilar. in Com. Psal. LXVIII. Nazianz. orat. II in Pasch.; Hieronym.

in LXX Isaie, etc.

(25) L. II *De peccat. meritis et remiss.*, c. 21, initio, sed paulo aliter. Item, l. XIII *De civit.*, cap. 20.

(26) Mag. II, dist. 20, § d, e, f. V. Aug. I. I. *De peccat. meritis et remiss.* c. 37.

(27) Mag. 2, d. 16.

tiam (28). Similitudo quantum ad formam; quia, A videtur, quia cum genitivo ponitur. Nam ubi sicut Deus meminit, discernit, diligit, ita in anima reperiuntur hæc naturalia, et hæc dicuntur forma animæ, quia hujusmodi informatur proprietatibus, et una magis alia anima.

(29) Notandum autem quod sicut non solum pictura, quæ est in tabula, dicitur pictura, vel imago alicujus rei, sed etiam ipsa tabula; ita non solum anima imago Dei dicitur, sed etiam homo. Item sciendum est quod anima sive homo, et est imago Dei, et est ad imaginem Dei. Christus autem est imago Dei Patris sed non est ad imaginem Dei Patris. Præpositio enim notat quadmodum impunitatem et minoritatem ejus quod est imago ad id cuius est imago. Unde non solet dici quod Filius, licet sit imago Dei Patris, sit ad imaginem Dei Patris secundum quod Deus. Sed anima sive homo et imago Dei est, et ad imaginem Dei est. Hominem enim minorem Deo esse certum est.

Sed quæritur quomodo homo sit similis Deo per gratuita, cum illa in Deo non sint? Estne homo similis Deo per id quod in Deo non est? Item, homo est similis Patri per ista; ergo Deus Pater et homo in his sunt similes, vel, ergo Pater est similis homini in his. Ad quod dicendum quod ideo dicitur homo similis Deo per gratuita, non quia gratuita sunt in Deo secundum quod Deus, sed quia quæ de homine dicta vocabula gratuita significant de Deo vere dicuntur; et essentiam in eo significant, ut *Deus est justus, fortis, potens*, et hujus modi. Dicunt enim aliqua duo similia, vel quia conformibus participant proprietatibus, quæ similitudo hic nob̄ reperitur, vel quia aliiquid sit circa unum quod est simile ei quod sit circa reliquum. Quo modo dicitur regnum cœlorum simile grano sinapis (*Math. xiii*), vel navis civitati, ut dicit Boetius? Hoc modo dicitur anima similis Deo, non quod similibus participet proprietatibus, sed quia sicut Deus intelligit, meminit, et hujusmodi, ita et anima. Et licet similis sit anima Patri per memoriam, Filio per intelligentiam, Spiritui sancto per dilectionem; non tamen per aliud similis est Patri quam Filio et Spiritui sancto; quia illa appropriatio sit nomine non re. Sicut licet Pater offendatur per peccatum iniquitatis; Filius per peccatum ignorantiae; Spiritus, malitia, non aliter tamen Pater quam Filius, vel Spiritus sanctus. Nam illa appropriatio nomine sit, et non re, ut supra dictum est.

Item hoc nomen *imago* ibi significat essentiam divinam; ergo essentia divina dicitur *imago* Trinitatis. Item, si hoc nomen *imago* essentiam divinam **125** significat cum dicitur, *homo factus est ad imaginem Dei*; ergo Deus est *imago* hominis; ergo ei par vel eo inferior. Vel ita, ibi significat essentiam; ergo non ibi dicitur in respectu; quod

(28) Sic legitur apud Mag. hic § d: *Imago pertinet ad formam, similitudo ad naturam.*

(29) Mag. hic § 4, cit. et § e.

significat rem creatam, quæ est proprietas animæ; ergo homo factus est ad *imaginem* animæ. Ad hoc dicendum quod ibi essentiam significat divinam; et est divina essentia *imago* ad quam factus est homo. Nam *imago* dicitur et exemplar et exemplum, sed magis propriæ exemplum; et hoc nomen *Dei* in illa junctura locutionis essentiam divinam significat, et est resolvendus genitivus in nominativum: *Ad imaginem Dei*, id est *quæ est Deus*, ut sit intransitio. Et cum hoc nomen *imago* in quadam significazione dicatur de Filio, relative scilicet, in qua non dicitur de Patre, non dicitur homo factus est ad imaginem Filii tantum prout ibi accipitur *imago*. B Est enim *imago* creationis, scilicet bona naturalia, et recreationis scilicet bona spiritualia, et similitudinis scilicet tota Trinitas et ita accipitur in prædicta auctoritate. Item Augustinus dicit (30):

¶ *Quia anima ideo fit Deo similis, quia immortalem et indissolubilem eam fecit Deus; sed quia talis a Deo facta est, est creatura Dei, et quia est creatura, est alia substantia a Deo; et quia est alia substantia a Deo est ei dissimilis; ergo quia facta est immortalis et indissolubilis, facta est Deo similis, et ideo per idem est similis et dissimilis. Ideo distinguenda est hæc, per idem est Deo similis et dissimilis, id est, per idem est res quæ in aliquo est similis, et in aliquo est dissimilis, verum est; si vero ita, per idem est similis et dissimilis, id est idem est ei esse simile et dissimile Deo, falsum est.*

(31) Sciendum est iterum quod anima hominis triplicem habuit scientiam; habuit enim scientiam de cœlestibus, et de terrenis, et de seipsa. Scientiam de cœlestibus vel de se non plene habuit; ergo imperfectus in scientia fuit. Item si in illo statu aliquid Adam nescivit; ergo in eo ignorantia fuit; ergo pœna, ergo punitus fuit antequam peccaret; Sed qui sic objiciunt de ignorantia, ignorare videntur quod ignorantia culpam notat, et debitum importat. Illud enim dicitur quis ignorare quod cum deberet scire non scit. Adam vero tunc nil debebat scire quod non sciret, et ideo ignorabat.

D (32) Quæritur autem utrum Adam præscivit casum suum? quod sic ostenditur. Adam fidem habuit; ergo credebat Christum nasciturum, moritum propter redemptionem humani generis; ergo sciebat humanum genus esse lapsurum: sed nou per alium hominem quam per se; ergo sciebat humanum genus per se lapsurum; sed sciebat hoc non posse esse quin ipse peccaret; ergo sciebat se esse peccaturum; ergo lapsurum. Ad hoc dicendum quod non sciebat humanum genus per se esse lapsurum, licet ipsum sciret esse lapsurum, nec sciebat per quem esse lapsurum. Sed quæritur an posset credere humanum genus esse casurum la-

(30) Libro *De quant. animæ*, cap. 2.

(31) Mag. 2, d. 23, § C. et seqq.

(32) Mag. sup., § 7.

lio, ita tamen quod in eo esset casurum? Quod si A des (*Exod. xx*), quia in proposito habet non occidere, si impellatur. Item Adam tunc erat adactus, et habebat tunc discretionem boni et mali, et recte ea utebatur; ergo dignus erat vita vel morte; ergo meruerat vitam vel mortem. Sed manifestum est eum non posse mereri vitam sine virtutibus. Item sola ea quæ merentur vitam, merentur mortem, et econtrario. Adam in eo statu erat in quo poterat mereri mortem: ergo in eo statu poterat mereri vitam et ita habebat virtutes. Item nullum bonum irremuneratum, nullum malum impunitum. Illa dilectio naturalis qua Adam diligebat Deum bona erat, et ea bene utebatur; ergo ejus usus bonus erat, et ita cum nullum bonum sit irremuneratum, illa dilectio aliquid merebatur vel temporale vel æternum. Et non est ratio quare magis temporale quam æternum, et ita virtutes habebat, quia nemo meretur æterna sine virtutibus. Ad quod dicendum quod auctoritas illa nullum bonum irremuneratum, nullum malum impunitum referenda est ad bona quæ sunt in via. Sed Adam tunc non erat in via, neque in patria. Quod [al. quid] enim, si esset in via vel esset in patria, alibi audisti. Alia quæ prædicta sunt instantiam habent in angelis qui prius habebant sola naturalia, et post gratuita.

Item Adam tunc sciebat, quod Deus erat constitutus principium et finis cuiilibet actioni. Non enim postea accrevit illi hæc scientia quando data est ei charitas. Sciebat etiam quod ipse debebat ei constituere finem omnis suæ actionis et principium, et ei attribuere omnia bona sua; ergo tenebatur ei exhibere latrā; ergo tenebatur eum diligere ex charitate. Item, charitas est dilectio Dei propter ipsum, et proximi propter Deum. Adam tunc diligebat Deum propter Deum; ergo tunc habebat charitatem. Item, Adam tunc diligebat Deum plusquam se, et se sicut proximum; ita tamen quod primo loco Deum et secundo se, tertio proximum, quarto suam carnem, et hoc totum propter Deum faciebat. Si enim non propter Deum finaliter, sed propter aliud hoc faciebat, quia constituebat finem quod [qui] non referretur ad finem; ergo peccabat mortaliter a fine debito declinando. Sine fine enim aliquo constituto illud non faciebat. Quod si totum hoc propter Deum faciebat, ergo charitatem ordinatam habebat. Item minimus motus charitatis excedit quantumlibet magnum motum naturalis dilectionis; Adam autem per infusionem virtutum solo naturali 127 motu diligebat Deum, post datas virtutes eadem naturali dilectione nondum in via diligebat Deum, et præterea motu charitatis; ergo multo fortius diligebat Deum post datas virtutes quam ante. Item, multo plura dona tunc habebat a Deo quam ante, quia et naturalia et gratuita, cum prius haberet tantum naturalia; ergo plus diligebat eum Deus tunc quam ante, ergo et ipse plus Deum, aut transgressor erat; nam qui magis diligitur,

(33) Item Adam erat in tali statu in quo poterat stare; ergo in quo poterat a malo declinare, ergo tentationi resistere; ergo mereri; ergo habebat virtutes. Ad quod dicendum quod declinare a malo, hoc est non facere malum; qui vitat culpam, non semper meretur palmam secundum illud:

*Non feci furtum, non paces in cruce corros.*

Ideoque non merebatur Adam declinando a malo, quia nil erat quod ad malum impelleret, neque interior tentatio, neque exterior. Sed si quis impelleret, et ad malum et ipse non succumberet, sed resisteret ex charitate, tunc esset ei meritorium. Fuerunt enim duo status hominis ante peccatum: Unus in quo non habuit gratiam qua posset proficere, sed stare; et aliud qui [in quo] habuit gratiam qua potuit proficere, scilicet quando cecidit. Unde Augustinus (34): «Habuit homo posse quo vellet, sed non habuit velle quo posset; quod si habuisset non peccasset.»

At dicet aliquis, ipse tunc habebat in proposito quod si quis impelleret ad malum non ficeret; ergo illo bono proposito increbatur; quemadmodum quis meretur implendo hoc præceptum: *Non occi-*

(33) Mag. II, d. 24, § C.

(34) Libro *De correpi. et grat.* c. II, in fin. Sic

**magis tenetur diligere.** Ad hoc dicendum quod non quilibet motus charitatis excedit quantumlibet motum naturalis dilectionis quantitate, sed dignitate. Potest enim esse quod aliquis minus diligit Deum, quam aliquis alius filium suum sola dilectione naturae. Et verum est quod Adam plus tenebatur diligere datus gratuitis, id est pro pluribus. Tamen **diligere** æquivoce dicitur de naturali dilectione et de charitate. Unde non valet ibi comparatio. Potest enim dici quod tunc tenebatur Adam exhibere latram Deo, non tamen ideo diligere charitatem, sicut et de angelis dicitur.

Item, Adæ post peccatum inflictus est somes peccati quem non ante habebat. Ergo magis tenebatur diligere Deum ante peccatum quam post. Item, tunc legitur intersuisse euriæ angelorum et prophetasse de diluvio, et multis aliis, sed non postea. Ergo magis tenebatur. Econtrario videtur quod magis post peccatum: nam restitutus sibi quæ prius amiserat, data est sibi confessio et pena de peccato, quæ duo bona sunt. Ergo vel plura bona sunt ab eo habita post peccatum quam ante. Præterea, majus est opus recreationis quam creationis. Ergo post recreationem magis tenebatur Deum diligere, quam ante creationem. Dicunt quidam quod magis tenebatur Deum diligere ante peccatum, quia plura bona prius habuit quam post. Nec enim sunt ei ex integro restituta. Si objiciatur quod penitentia restituit ablata, verum est vel in re vel in spe; et forte ante peccatum, nondum datus gratuitis, magis tenebatur Deum diligere quam postea Paulus (si congrua sit comparatio inter dilectionem naturæ et charitatis): et hoc propter bona naturalia quæ talia sunt ei collata qualia nulli postea. Paulus tamen tenebatur habere charitatem, quam non ipse in tali statu.

Sed quæritur, cum posset fieri quod Adam tunc moreretur (quod forte posset accidere si Eva eum interficeret; quod tamen dubium est, si fieri posset, quia sic fuissest poena ante culpam): habereine Adam vitam æternam? Videlur quod neutrum de meritis (35), nisi dicatur quod Deus de grata daret vitam æternam. Sed verius credimus eum tunc non potuisse decedere aut aliquam molestiam sustinere. Item, impossibile est aliquem sine peccato mortali ante charitatem damnari aut salvare. Ergo Adam, si tunc decederet, nec damnaretur nec salvaretur, quia non habebat ineritum vitæ vel mortis. Sed potest dici quod de gratia salvaretur.

#### CAPUT X.

##### Quæ sit causa peccati?

(36) Quæritur quæ fuerit illa gratia qua Adam poterat stare et non poterat proficere ante peccatum. Ad quod dicendum quod illa prima gratia fuit liberum arbitrium acutissimum in homine et quædam sensualitas rectissima et non obliqua. Hic autem di-

(35) Id est salvare aut damnari.

(36) Mag., II, d. 24, § D.

(37) Mag., II, d. 34, § 1 et seqq.

(38) V. Aug., lib. II *De nupi. et conc.*, cap. 28,

A cendum esset quid est liberum arbitrium, quid sensualitas, et etiam de gratuitis bonis et naturalibus, nisi quia postea dicturi sumus, quomodo lapsus sit homo et spoliatus gratuitis, et vulneratus in naturalibus, in quo loco dicemus de his. Ne igitur ibi videamus acta agere, ista usque ad illum locum reservabimus. Hic igitur de peccato Adæ. (37) Et ut ab altiori inchoemus, generaliter de peccato agendum erit hoc modo, prius inquirendo quid sit causa peccati; secundo, in qua re sit peccatum; tertio, quid sit peccatum; quarto, de modis et differentiis peccatorum, ut ita ad peccatum Adæ ascendamus. Agemus autem de invidia **128** quam habuit diabolus erga hominem et quomodo suggestit ei ut peccaret, et huiusmodi, superfluum esset, quoniam hæc etiam vulgo notissima sunt. Sciendum est igitur quod duplex est causa peccati sive mali, scilicet bonum, ut homo, angelus; et etiam malum, id est mala voluntas. Quod autem bonum sit causa, et origo mali, ostenditur et ratione et auctoritate. Ratione sic: Malum non suit ab æterno. Ergo incœpit esse aliquo auctore. Illud quod fuit auctor mali fuit bonum vel malum: sed non fuit malum (hic enim loquimur de primo malo). Ergo illud quod fuit auctor mali, fuit bonum. Ergo malum originem habuit a bono. Item, indirecte: Nullum malum habuit initium a bono; omne malum habuit initium: ergo nullum fuit principium malorum. Si vero dicatur quod non omne malum habuit initium, ergo aliquod malum non habuit initium; et ita aliquod fuit principium tenebrarum ab æterno, sicut falso dogmatizavit Manichæus. Concedendum est ergo quod non omne malum habuit initium a bono; quod etiam manifeste et evidenter demonstrat Boetius in *Arithmetica*, ubi docet quomodo inæqualitas ad æqualitatem reducatur, et inde initia sumat. Hoc etiam affirms Augustinus, dicens (38): « Dico malam voluntatem præcessisse malum; habuit enim originem a bono, prius ab angelo, postea ab homine. Est etiam malum causa mali quia mala voluntas est causa mali. In primo peccato una sola fuit causa boni scilicet angelus; in cæteris malis sequentibus duplex fuit causa, homo scilicet quod bonum est, et mala voluntas quæ est malum. Unde Augustinus (39): « Malarum rerum causa est ab immutabili bono mutabilis boni deficiens voluntas, primo angelii, postea hominis. »

#### CAPUT XI.

##### In qua re sit peccatum.

(40) Nunc in qua re sit malum dicendum est. Est autem tantum in bono: quod sic ostenditur: Malum nil aliud est quam corruptio boni, corruptio boni non est nisi in natura, et natura non est nisi bonum. Ergo malum non est nisi in bono. Item, malum non est nisi in eo quod privat aliquo bono; sed nil privatur aliquo bono in quo non remaneat aliquod bo-

et *Euchir.*, c. 14, sub fin.

(39) *Euchir.* ad Laurent., cap. 23.

(40) Mag. sup., § D.

num, et in nullo est aliquod bonum quod non sit bonum. Ergo malum non est nisi in bono. Si autem ista negetur, *nil privatur aliquo bono in quo non remaneat aliquod bonum probari poterit sic*: Nam si aliquid privatur aliquo bono in quo non remaneat esse; nam esse est bonum, ergo aliquid privatur omni bono. Ergo aliquid est pessimum: quod falsum est. Dicit enim Augustinus (41): *Res quantumcunque possit fieri mala, non potest fieri pessima,* id est omni bono carens. Quod non sit malum nisi in bono, aperte dicit Augustinus his verbis (42): *Nullum est quod dicatur malum, nisi aliquid sit bonum. Ullum enim non potest esse malum ubi bonum est nullum.* In bono est malum. Ergo bonum est malum. Ergo contraria de se praedicantur. Dicit enim propheta: *Vae illis qui bonum dicunt malum!* (*Ies. v.*)

Ad illud ergo quod primo objicitur de contrariis, dicit Augustinus (43), quod *« regula dialecticorum in omnibus contrariis, observatur praeter quam in iustis.»* Vel dici potest, quod haec nomina *bonum*, *malum*, substantiam notant in neutro genere, in masculino et feminino formam. Cum ergo utrumque ponitur in neutro genere, vel utrumque in masculino genere vel feminino, de se invicem praedicari non possunt. Res enim quae est bonum non est malum, et ille qui est bonus non est malus. Sed quando unum ponitur in neutro genere, reliquum in feminino vel masculino, de se ponitur, ut, *Res quae est bonum est mala*, et e contrario, et ita conceditur *quod bonum est malum retento uno adjective.* (44) Ad id autem quod dicit propheta: *Vae illis qui bonum dicunt malum!* dicendum quod tantam detestationem mittit in illos qui opus Dei, ut naturam ipsam vel hominem vel aliquam **129** creaturam in eo quod est opus Dei, et ita in eo quod est bonum, dicunt esse malum; et qui vitium in eo quod est vitium dicunt esse bonum. Omne enim opus Dei in eo quod est opus Dei bonum est; et omne vitium in eo quod vitium, malum est.

### CAPUT XII.

*An peccatum sit aliquid; et si est aliquid, an natura, an vitium naturæ.*

(45) Ostendo unde habeat originem peccatum, et in qua re habeat esse, dicendum est, quid sit peccatum. *« Peccatum est omnia dictum vel factum, vel concupitum contra legem Dei.»* Et iterum: *« Peccatum est voluntas retinendi vel consequendi quod justitia vetat.»* Et haec duas definitiones secundum Augustinum (46). Ambrosius autem sic distinxit peccatum (47): *Peccatum est prævaricatio legis divinæ et coelestium inobedientia præceptorum.* *« Secundum primam auctoritatem peccatum est dictum vel factum vel concupitum;* secundum aliam, pec-

*catum est voluntas; secundum tertiam peccatum est prævaricatio legis. Idcoque de essentia peccati diversorum diverse sunt opiniones (48).* Quidam enim dicunt quod peccatum est actus, et ille actus, in quantum est actus, bonum est et a Deo est, sed propter pravum et distortum finem peccatum est; et in eo quod peccatum, nil est, nec a Deo est, quia ille actus deformatur per pravum et distortum finem. Nonnulli dicunt quod tantum interior est peccatum. Alii dicunt quod et motus interior, et motus exterior peccatum est, et est aliquid quia non quilibet in quantum est, bonus est, nec a Deo est, quia aliquid est a diabolo vel ab homine. Primam opinionem prius prosequamur probando, postea improbando.

Quod autem peccatum nil sit, probatur ita: Quidquid est, aut est opus Dei, aut est opus hominis imitantis Deum; hoc enim dicit Augustinus. Si peccatum non est opus Dei, ergo est opus hominis imitantis Deum, quod falsum est; quia illud opus dicitur hominis imitantis Deum, propter quod homo a Deo non recedit; sed per peccatum recedit homo a Deo. Ergo peccatum non est opus hominis imitantis Deum. Item, malum est corruptio boni, sed corruptio boni nil est. Ergo malum nil est. Et licet corruptio boni sit peccatum, non tamen cuiuslibet boni corruptio est peccatum; est enim quoddam bonum sumimum quo sunt omnia bona, cuius essentia est ejus bonitas. Ergo non potest incipere vel desinere esse, nec potest in bono proficere nec a bono desiccare. Est etiam et aliud bonum, scilicet creatura, et illud non habet in se omnia bona, nec omne bonum est ab eo: sic enim summo bono æquaretur; sed quibusdam participat bonis, aliis caret, et in bono potest proficere, et a bono desiccare, quia potest habere quod non habet, et potest non habere quod habet. Est autem creatura duplex, corporalis et spiritualis, et bonum quoque duplex, unum quantum ad corporalem creaturam, et unum quantum ad spiritualem. Item, corporalis creaturæ duplex est bonum, unum est in ipsa, alterum ex ipsa. In ipsa, rectitudo quinque sensuum; extra ipsam, ordinatio rerum naturalium. Magnum enim bonum est homini quod ita ordinantur cætera, scilicet cœlum et terra, animalia bruta, arbores et hujusmodi. Similiter spiritualis creaturæ duplex est bonum, scilicet cognitio veritatis et dilectio veritatis. Cuiuslibet ergo istorum bonorum corruptio, est malum, sed non cuiuslibet istorum corruptio est peccatum sive culpa. Tria enim bona distinguuntur, unum in corpore, alterum in anima, tertium extra corpus et animam: corruptio boni quod est in anima, et culpa est et poena; corruptio boni quod est in corpore poena est et non culpa, sed tamen ex culpa provenit; corruptio boni quod est

(41) *Enchir.*, cap. 13.

(42) *Ibid.*

(43) *Euchir.*, cap. 14.

(44) *Mag. sup.*, § C.

(45) *Mag.*, II, d. 35.

(46) I, lib. xxii contra Faust., c. 27. III, I. *De diabolo animabus* c. 41, et lib. I *Retract.*, 15 ante med.

(47) *Ambros.*, lib. *De parad.*, c. 8, in tomo IV.

(48) *Mag.*, § 2.

extra corpus et animam, nec culpa, nec pena est, sed ad penam resurit. Sicut autem dictum est, bonum quod est in anima **130** duplex est, scilicet cognitio veritatis, et amor ejusdem. Corruptionis ignorantia est; corruptio amoris concupiscentia est. Quanto ergo magis augmentantur istae corruptiones in anima, tanto magis corrumperit anima, non quia anima in sua essentia corrumperatur; ipsa enim incorruptibilis est, sed bona ipsius. Malum autem dicitur pena sicut et culpa. Unde: *Non est malum in civitate quod non faciat Deus*, id est pena (*Amos iii*).

Ex predictis igitur patet quoniam malum non est nisi in bono, et quod peccatum, in quantum est actus, bonum est. Quod etiam alibi testatur Augustinus sic (49): « Deus tantummodo auctor boni est; quocirca auctor mali non est. Est autem auctor omnium quae sunt; quae, in quantum sunt, in tantum bona sunt, » et ita peccatum cum sit, secundum eos, in quantum est, bonum est. Item, non est aliqua res mala quae non secundum aliquid sit bona, sed peccatum est res mala. Ergo secundum aliquid est bonum, et ita peccatum, secundum quod est, bonum est. Prima propositio potest probari sic: Non est aliqua res mala, quae non participatione mali sit mala; quaecunque res participatione mali est mala, secundum aliquid est bona. Ergo non est aliqua res mala quae non secundum aliquid sit bona. Si quis de prima dubitet, probari potest indirecte. Nam si aliqua res est mala, illa res non est aliquid quod sit bonum, nec in ea est aliquid quod sit bonum. Ergo illa res tota est mala. Ergo plenitudinem habet omnis malitia, sicut summum bonum plenitudinem habet in se totius bonitatis. Ergo summum malum, et ita aliquid potest coequari summo bono, vel in simili per contrarium; quod esse non potest.

(50) Item sicut participatione summi boni quidquid est bonum, est bonum, ita participatione summi mali quidquid est malum est malum. Sed adulterium est malum; ergo adulterium participatione summi mali est malum, ergo non ex toto est malum; et ita aliquid boni in se habet. Ergo secundum aliquid est bonum. Si vero adulterium est summum malum, eadem ratione homicidium est summum malum, cum sit homicidium aliud quam adulterium. Ergo sunt duo summa mala. Quod jam improbatur, quia cum nil conveniat huic quod non conveniat illi, et nullis malis participet hoc quibus non participet illud. Ergo hoc est illud. Item, sicut summum bonum nullum malum potest admittere, ita summum malum nullum bonum potest admittere, sed esse et non esse sunt contraria, et esse bonum est in summo bono; ergo esse esset malum in summo malo si in eo esset. Ergo non esse esset bonum in eo; sed summum malum nullum bonum potest admittere; ergo non potest admittere non esse.

(49) *Lib. LXXXIII QQ.*, q. 21.

(50) *Mag. sup.*, § 2.

Ergo non potest ei convenire non esse. Ergo non potest desinere esse. Eadē ratione non potest incipere esse. Ergo semper fuit. Ergo duo fuerunt principia, scilicet summum malum et summum bonum, principium lucis et principium tenebrarum. Item nihil quod conveniat summo bono, convenit summo malo. Sed esse convenit summo bono, ergo esse non convenit summo malo. Vel sic: Nil quod convenit summo bono convenit summo malo, sed esse convenit summo bono et convenit summo malo. Ergo in alia significazione dicitur esse de summo malo et in alia de summo bono. Item, malum est aliquid et non semper fuit aliquid. Ergo incepit aliquid esse. Ergo aliquo auctore fuit, vel Deo, vel homine, vel diabolo: sed non Deo, quia Deus non est auctor mali. Ergo homine, vel diabolo. Sed per creationem aut per facturam: non per creationem, quia nec homo, nec diabolus aliquid potest creare, id est de nihilo facere. Ergo per facturam. Quod si est, ergo aliqua praecessit materia de qua factum est malum; illa materia fuit bonum vel malum. Si fuit bonum, ergo malum secundum aliquid fuit bonum, quia secundum materiam, si materia illa fuit malum; sed illud malum de aliqua materia fuit et quae fuit malum, et ita usque in infinitum.

Quod et peccatum nil sit, in quantum **131** malum, subtilius et evidentius ostendunt sic: Est enim quoddam summum bonum quod est supra omnem sensum et omnem naturam. Et illud est unica et principalis causa omnium naturarum, omnium rerum, a quo per descensum mediorum signantium formas discretas et non unitivas. Nulla enim inferiora sunt quorum sunt unitas. Verbi gratia: a Deo, qui est illud summum bonum, ineffabiliter descendunt omnes naturae, ut natura humana, animalia, etc. Illud autem summum bonum philosophi sicto nomine vocaverunt (51), quoniam illud tantum vere et proprie dicitur esse et ab eo omnia suam contrahunt essentialiam. Unde in quolibet dicitur esse quoniam cuiuslibet rei essentialiam confert. Ille enim nomen *essentialia unionem* notat, non differentiam. Omnia enim in eo convenient, et ab eo mirabili modo descendunt, veluti in glande sunt omnes partes arboris, et rami et folia, ineffabiliter quodammodo implicite: quae prima natura operante explicantur ineffabiliter. Ita in illo summo bono sunt omnes naturae, et ab eo descendunt. Non est tamen omnimoda similitudo, quia in glande sunt illa ut in causa materiali, in Deo tanquam in causa efficienti.

Istud tamen non ignorandum, quod Deo nullum vocabulum proprie convenit, quia nec proprie dicitur causa omnium rerum, vel si quid aliud magis proprie videatur dictum: non enim proprie *res*, quia supra omnem rem. Plerunque tamen dicitur

(51) *F. Essentialia seu primum Ens.*

**Causa efficiens**, ejus sapientia causa formalis, **bonitas causa finalis**: sed nunquam memini me legisse quod sit causa materialis. Unde prædicta similitudo non omnimodam habet similitudinem. Illud idem bonum vocavit Moyses hac appellatione, cum dixit: *Qui est misit me ad vos, id est Deus (Exod. iii).* Ab illo autem bono, quedam ita descendunt, quod per se dicuntur existere, ut substantiae; quedam ita quod non sunt per se, sed sunt in subjecto, ut accidentia. Eorum autem quedam hujusmodi sunt quæ faciunt quale ut qualitates, alia quantum, ut quantitates, et sic deinceps secundum denariam prædicamentorum distinctionem. In hac ergo divisione quæ a summo bono descendit secundum prædicamentorum distinctionem, poteris invenire omnes naturas et solas quæ omnes a Deo sunt et bonæ sunt. Actum ita invenies in prædicamento actionis, voluntatem in prædicamento qualitatis. Quare et omnis actus et omnis voluntas bonum est.

Nec est ignorandum quod *superbia, luxuria* et hujusmodi non sunt nomina qualitatum vel naturalium, sicut ista, *fides, spes, charitas*, ex quibus surgunt motus credendi, sperandi, diligendi. Non enim mali motus habent qualitates subjectas ex quibus surgant, sicut boni motus habent virtutes subjectas. Si autem hujusmodi nomina essent nomina qualitatum, scilicet superbia, luxuria, etc., significata eorum essent naturæ, quia qualitates. Sed certum est superbiam, etc., non esse bona, quare non sunt qualitates. Præterera in catalogo creaturarum (52) in quo omnes naturæ invitantur ad laudandum Deum, non inveniuntur superbia, luxuria, et hujusmodi. Unde patet quod non sunt nature. Item, si sumnum malum penitus diversum est a summo bono, ipsam suam habet distinctionem et divisionem. eorum scilicet quæ ab illo descendunt, sicut et summum bonum suam habet eorum quæ ab eo descendunt divisionem. Ergo ea quæ possunt sicut in divisione summi boni, non possunt permisceri eis quæ ponuntur in divisione summi mali. Si enim ea quæ sunt in divisione summi boni sibi invicem non permiscentur (non enim substantia est aequalitas vel aliquod aliorum), multo minus illa quæ in divisionibus omnino diversis ponuntur, sibi invicem permiscebantur. Sed omnes actus ponuntur inter ea quæ a summo bono descendunt. Ergo non ponuntur inter ea quæ a summo malo descendunt. Ergo omnis actus bonum est et non malum. Item si aliquid quod a summo malo descendit ponatur inter ea quæ a summo bono descendunt, vel e contrario, aliquid habet initium a summo bono quod habet initium a summo malo: quod esse non potest. Item, summum malum **132** omnino diversum est a summo bono. Ergo significat formam discretam a summo bono. Ergo summo malo convenit nomen infinitum illius nominis quod